

Møde om staldmiljø på ROR 19/1 2025

Tilstede: Humber, Dark, Laurits, Lamse, Boble, Balder, Eclipse, Jasmin, Chanet, Sandro, Bekki, Dunse, Mads, Orla, Spot, Darling, Lille T, Pejse, Manuella

Først: Fødevarestyrelsen kører kampagne ifht at lave opfølgning på medicinbehandling, smittebeskyttelse og regler for anmeldeligt i 2025. Vi kan forvente at få kontrolbesøg.

I skal hver især sikre, at hestens konsumstatus er registreret korrekt i CHR systemet. Hvis CHR ikke er registreret korrekt, skal passet ligge tilgængeligt på ROR. Bestyrelsen slår alle heste op, ejere til de heste der ikke er udtaget af konsum eller hvor registreringen på andre måder giver udfordringer, bliver kontaktet.

Ejerne af heste der ikke er udtaget af konsum, skal selv sætte sig ind i reglerne og sørge for at de overholdes.

Medicin:

Der må KUN opbevares receptpligtig medicin til aktuel behandling igangsat af dyrlæge og kun i den periode og til den hest medicinen er udskrevet til.

Medicin som ikke anvendes til aktuel behandling må **IKKE** opbevares på ROR. Heller ikke i sadelskab eller lign.

Hvis der findes medicin ved kontrolbesøg, får vi selv en bøde (minimum 10.000 kr) og den dyrlæge der har udskrevet medicinen får bøvl. Får vi en bøde, går den direkte videre til den opstalter der ikke har haft styr på sin medicin.

Vi laver en kasse i sadelrummet hvori man kan ligge gammelt medicin, så afleverer vi det på apoteket.

Staldmiljø

Baggrund: De seneste år har vi haft 7 behandlinger for mavesår. Måske ser vi også et stigende antal frustrerede/sure heste i stalden. Karina dyrlæge som kommer ofte i stalden, har nævnt at hun finder det bekymrende at vi har set så mange heste i mistrivsel siden vi er flyttet ind i de nye stalde. Der kan være 1000 årsager, men miljøet kan godt være en del af forklaringen.

En drøftelse af hvad vi kan gøre – på kort og længere sigt – for at forbedre miljøet i stalden.

Rutiner:

Har Karina nogle specifikke input? De ting vi tager op, er motiveret af input fra forskellige dyrlæger (Karina, Højelse, Hestedoktoren, KVL),

Foderrutiner

Det har været et stort skridt i den rigtige retning, at vi nu kører aftenfodring i rul.

Sørg nu for, at foderskiltene er i orden. Kan vi forsimpler foderskiltene, så det bare er krydser? Vi laver en printet foderplan for elevhestene. De sidste der mangler at få skrevet nr på stråspandende skal få

det gjort. Skal vi nedsætte en arbejdsgruppe til at få optimeret stråspandesystemet? (der er ingen frivillige noteret, har jeg misset nogen?).

Der må kun sættes én spand pr måltid pr hest/station. Hvis man kommer på forskellige tidspunkter og derfor til tider har mere end tre fodringer til næste staldbesøg, så må man bede en ven om hjælp!

Skilte om at en hest ikke skal fodres, skal vi finde et andet system til dem? Skal vi lægge foderskilt med dato i spanden? Kunne hænge et lille whiteboard ved hver wrap-station?

Skal vi fodre med strå før krybbefoder, for at ligge låg på mavesyren før kraftfoderet kommer ned?

Skal vi skubbe aftensfodringen til kl 20 eller 21?

Kan vi koordinere foldfælleskaber med naboer i stalden?

Kan der fyldes strå i haybarer? Til frokost gør vi det gerne når boksene er tomme. Hvis man er flink når man fodrer til aften, må det også gerne gøres. For de heste der ikke har bar – må strå meget gerne ligges, så hestene ikke så let kommer til at træde i det.

Beslutninger:

1. Strå før krybbefoder (15 minutters pause mellem strå og krybbefoder for hver enkelt hest). *Red. efter mødet: Vi har diskuteret om fordelene ved at strå fodres først, opvejes af ulempen ved at det kommer til at tage længere tid før sidste hest har fået (=mere uro). Dette vendes med dyrlæge før endelig beslutning træffes.*
2. Der skal laves helt klare retningslinjer for hvem der får hvornår, så vi sikrer forudsigelighed.
3. Vi tager størst muligt hensyn til den enkelte hest.
4. **Aftensfodring rykkes til kl 20.30 pr 1. marts. Derefter må der ikke være systematisk natfodring.**

Indluk

Rejst problem: I weekenderne lukker vi selv hestene ind, hvilket bryder med hverdagens rutiner og giver uro på foldene. Desuden har der været en tendens til, at folk lukker tidligere og tidligere ind, for ikke at risikere at have den hest der er sidst ude.

Er der overhovedet mere uro i weekenderne end i hverdagene? Nogen vurderer at det er vejret der betyder mest.

Kan vi lave system i indluksrutinerne i weekenderne? Skal vi have fælles indluk i weekenderne, så systemet kan videreføres som i hverdagene. En sidegevinst til at lave fælles indluk er, at det vil give mindre rush-hour. Mange argumenter både for og imod.

Kunne vi starte med at lave en mellemløsning? F.eks. at vi ikke tager heste ind så tidligt? Kan vi på prøve, lave en aftale om, at vi ikke lukker ind før kl. 14, med mindre at der er en særdeles god grund til det?

Beslutninger:

1. Vi tager som udgangspunkt ikke heste ind før 14, medmindre der er en god grund.
2. Vi laver 4 messengergrupper der dækker sygefolde/1'er folde/gangen/2'er folde. Der bliver "prikket" en person for hvert foldområde som ansvarlig for at starte gruppen op.

Fysiske rammer

Fokus på gennemgang til sadelrum i Stald Vest. Et sadelrum til hver stald ville give mindre uro.

Åbne låger ud mod smalle staldgange: Måske skal det overvejes at flere af dem skal lukkes. Man er nødt til at have fokus på hvordan ens egen hest agerer. Hvis man må lukke en andens bokslåge, skal man sørge for at give besked på en ordentlig måde. I forhold til vinduerne ud, er der stadig vinduer der bliver lukket af andre. Og nogle helt (altså ikke engang på hasp). Man må IKKE lukke andres vinduer ud!! OG lukker man selv sit vindue SKAL det stå på hasp!

Har det betydning med vores lys. Der er meget stærkt og hvis man har behov for at tænde, er der så lyst som på en operationsstue. Kan vi dæmpe belysningen på den ene eller anden måde Måske have noget mindre skarpt lys der kan tændes separat?

Heste der skraber på staldgangen. En lille opmærksomhed på, at hestene ikke står længe på staldgangen og bliver urolige. Vi må gerne bruge sygefoldene mens der muges (men ryd lige op efter dig).

Sørg for at tonen er i orden, tal pænt sammen. Og spørg hvis der mangler plads. Husk nu at hilse på hinanden og bevare den gode stemning. Jo bedre vi kender hinanden, jo nemmere bliver det at tage de ting der er svære.

Vi tager det også med til elevskolens trænere, at det også er en del af det at gå til hest, at lære hvordan man begår sig i en stald.

Kan vi styrke det sociale? Tænde grillen og hygge os sammen en aften? Lave arrangementer i alle mulige sammenhænge.

Beslutninger

1. I stald øst, lukker vi alle låger mod staldgangen for de heste der har eget vindue ud og står direkte ud mod en smal gang.
2. Tal roligt, bevæg dig roligt. Lad være med at skælde din hest ud med høj stemme, det generer alle andre heste også. Man råber ALDRIG! Når boksen lukkes, så træk ned i stangen. Før opbindingskæderne ned med hånden, så de ikke banker ned i stolpen.
3. Der kommer et stykke vandslange på hanen i stald øst.

Ændret staldopbygning

Det er sårbart med kun fire bokse i Laden og der er meget uro ved gennemgang til ridehallen.

I stald øst giver blandingen mellem elevskole og private aktivitet i mange timer. Kunne der arbejdes på en staldløsning målrettet elevskolens heste, for også at give alle (især elevskolehestene) mere ro? Overvejelser om at tage Laden og Springrummet i brug. Der er opbakning. Er der nogen der vil være med i en projektgruppe? Julie (Pejse), Linda (Lille T), Pia (Dunse), Anja (Orla), Kim (Laurits), Camilla (Dark), Tine (Humber), Christian (Spot).